ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:             /UBND-NN

V/v tập trung triển khai các

biện pháp phòng chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm trên địa

bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày   25    tháng  6   năm 2024

Kính gửi:

- Các đồng chí trong BCĐ phòng chống dịch bệnh GSGC;
- Các ban, ngành đoàn thể có liên quan;

- Các Ông (bà) trưởng thôn.

Thực hiện công điện số 05/CĐ-UBND ngày 20/6/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Cẩm Thủy, về việc tập trung triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

Trong thời gian vừa qua trên địa bàn cả nước có 410 xã thuộc 40 tỉnh có

xuất hiện bệnh Dịch tả lợn châu phi, 44 xã thuộc 13 tỉnh có dịch bệnh Lở mồm

long móng, có 7 tỉnh xảy ra dịch cúm gia cầm (cúm A/H5N1) làm tiêu hủy

nhiều gia súc, gia cầm. Đặc biệt đã có 01 người chết vì nhiễm vi rút cúm

A/H5N1và 01 người nhiễm cúm A/H9N2. Để chủ động phòng chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã đề nghị các đ/c trong ban

chỉ đạo phòng chống dịch bệnh GSGC, các ban, ngành, có liên quan, các Ông

(bà) trưởng thôn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với BCĐ phòng chống dịch bệnh GSGC:

Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân hiểu rõ về mức độ nguy

hiểm của các bệnh dịch gia súc, gia cầm để người dân chủ động phòng chống

dịch. Hướng dẫn chủ chăn nuôi áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp phòng

chống dịch, chăn nuôi an toàn sinh học, tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia

cầm, thường xuyên vệ sinh môi trường, vệ sinh chuồng trại nhằm hạn chế thấp

nhất nguồn lây bệnh.

Thực hiện giám sát dịch đến tận hộ, tại chợ, địa điểm kinh doanh gia cầm,

phát hiện và khai báo kịp thời các trường hợp gia cầm nghi nhiễm bệnh để thực

hiện các biện pháp phòng chống dịch, không để lây lan dịch ra diện rộng. Giám

sát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán gia cầm và sản phẩm gia cầm trên địa

bàn; tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm, nhất là cơ sở giết mổ, chế biến tiêu

thụ, vận chuyển gia súc, gia cầm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

đúng quy định của pháp luật.

Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, có kế hoạch dự

phòng chuẩn bị các phương tiện, dụng cụ, lực lượng tham gia để ứng phó khi có

dịch xảy ra.

2.Cán bộ thú y xã:

Phối hợp với các thôn và các ngành liên quan tăng cường giám sát dịch

bệnh đến tận hộ, nếu phát hiện gia súc, gia cầm ốm, chết, nghi mắc bệnh phải

báo ngay cho Trưởng, phó ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh GSGC của xã để

chỉ đạo và có biện pháp phòng chống dịch. Đặc biệt nghiêm cấm và sẽ xử lý

nghiêm các trường hợp vứt xác chết của GSGC ra môi trường làm lây lan dịch

bệnh và ô nhiễm môi trường, UBND xã khuyến khích người dân ở các thôn phát

giác và tố cáo nếu phát hiện các hộ chăn nuôi có hành vi vứt xác động vật ra môi

trường. Đồng thời hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh tiêu độc khử trùng phòng

chống dịch, chăn nuôi an toàn sinh học, tham mưu các biện pháp phòng chống

dịch trên địa bàn xã đạt hiệu quả cao.

3. Đài truyền thanh xã:

Phối hợp với công chức địa chính nông nghiệp xây dựng tin bài tuyên

truyền phòng chống dịch dành thời lượng phát tin thường xuyên để người dân

hiểu và tự giác phòng chống dịch.

4. Công an xã

Căn cứ tình hình tổ chức điều tra, ngăn chặn và thực hiện bắt giữ, xử lý

nghiêm các đối tượng buôn lậu gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm

không đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

5.Giao công chức địa chính nông nghiệp: theo dõi chặt chẽ diễn biến

tình hình dịch bệnh, tham mưu, các biện pháp phòng chống dịch khi có dịch xảy

ra.

Đề nghị các đ/c trong BCĐ phòng chống dịch bệnh GSGC của xã, các

ngành đoàn thể có liên quan, các Ông (bà) trưởng thôn tổ chức thực hiện nghiêm

các nội dung trên./.
Nơi nhận:
- BCĐ phòng chống dịch bệnh

GSGC của xã;

- Trưởng các đoàn thể cấp xã;

- Các thôn;

- Đài truyền thanh (để T/t);

- Lưu VT, NN.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-25T01:25:22-0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-25T16:09:59+0700

		2024-06-25T16:10:20+0700